
                                            UNIVERSIDAD NACIONAL 

 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 

 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 

 CONSEJO DE UNIDAD 

 ACTA EXTRAORDINARIA Nº12-2023 

 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº12-2023 

 

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DOCE DEL DOS MIL VEINTITRES, CELEBRADA POR EL 

CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 

TIERRA Y EL MAR, A LAS QUINCE HORAS, DEL CINCO DE AGOSTO DEL DOS MIL VEINTITRES, DE 

MANERA PRESENCIAL, EN LA SALA DE SESIONES DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 

MIEMBROS PRESENTES 

 

M.Sc. Ligia Hernando Echeverría                         Directora 

M.Sc. Bepsy Cedeño Montoya                                Subdirectora 

Licda. Lidia Chanto Cantillano                              Prof. Ejecutiva en Servicios Administrativos 

M.Sc. Luis Sandoval Murillo   Académico 

 

MIEMBROS AUSENTES CON JUSTIFICACIÓN 

 

Dr. Gustavo Barrantes Castillo   Académico 

Dr. Carlos Morera Beita   Académico 

 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL  

 

Walter Pereira Vargas    Estudiante 

 

SECRETARIA DE ACTAS 

 

Angie Cambronero Unfried  

 

Se inicia la sesión extraordinaria 12-2023 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias 

Geográficas, con siete personas presentes, en la sala de sesiones de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Aprobación del orden del día. 
2. Solicitudes de horas de estudiante asistente. 
3. Calendario de sesiones de Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas, 

correspondiente al II Ciclo 2023. 
4. Varios. 

 
 
 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

2 

 

ARTÍCULO I.   APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 
 

Se somete a votación el orden del día resultando 7 votos a favor y 0 en contra. 

 

ARTÍCULO II.  SOLICITUDES DE HORAS DE ESTUDIANTE ASISTENTE. 
 

Ligia Hernando explica que según la última sesión ordinaria realizada antes de salir a receso de medio 

periodo, había quedado pendiente una solicitud de horas de estudiante asistente, suscrita por el 

Máster Omar Barrantes Sotela, debido a que debía hacer unas correcciones a la solicitud, ya que no 

se habían incluido datos importantes para el análisis de la solicitud. 

 

Por lo anterior, se presenta la solicitud de estudiante asistente corregida por el Máster Omar 

Barrantes Sotela. 

 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-139-2023 

 

CONSIDERANDO  

 

1.  El oficio UNA-ECG-OFIC-426-2023, con fecha del 07 de agosto de 2023, suscrito por el Máster 

Omar Barrantes Sotela; mediante el cual solicita el aval para tramitar el nombramiento del estudiante 

Diego Baca Yarleque, como estudiante asistente, según se detalla a continuación: 

 

Nombre Cédula Fechas Valor por 

horas 

colones 

Monto 

por mes 

colones 

(14 horas 

al mes) 

Total (por 

3 meses) 

colones 

Fondos 

Proyecto VER 

en FUNDAUNA 

 

Diego Baca 

Yarleque 

 

801450

80 

01 de 

septiembre 

al 30 de 

noviembre 

2023. 

₡14.743.

00 

₡206.402

.00   

 

₡619.206.

00 

 

053621-0600 

PR Cantón de 

Upala 

 

 

2.  Que el estudiante ha realizado una gran labor en las actividades encomendadas en el proyecto 

Plan Regulador Cantón de Upala (0092-21) y se ha desempeñado con excelencia académica. 

 

3.  Que el artículo 58 del Reglamento de la Vinculación Externa Remunerada, la Cooperación Externa 

y la relación con la FUNDAUNA, Gaceta 01-2017 que refiere a la participación de los estudiantes en 

las acciones de relaciones externas universitarias VER, AC y AIyCE; dice textualmente: 

 

“Los estudiantes de la Universidad Nacional o de otras instituciones universitarias, podrán 

participar en la ejecución de las Acciones de Relaciones Externas de VER, AC y AIyCE, y empresas 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

3 

 

auxiliares para que su integración favorezca el aprovechamiento del conocimiento y coadyuve 

en el proceso de su formación profesional. 

 

Los estudiantes que participen en estas actividades podrán recibir viáticos para sufragar, 

cuando sea necesario, sus gastos de traslado, hospedaje y alimentación.  Además, tendrán 

derecho a recibir ayudas económicas o becas con el objetivo de reconocer su participación 

efectiva en las acciones de VER, AC y AIyCE.” (pag.41). 

 

4.  El análisis de los miembros del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

  

SE ACUERDA 

 

1. APROBAR EL NOMBRAMIENTO DEL ESTUDIANTE DIEGO BACA YARLEQUE, EN MODALIDAD 

DE ESTUDIANTE ASISTENTE, TAL Y COMO SE DETALLA A CONTINACIÓN: 

 

2.  REMITIR EL ACUERDO A LA MÁSTER ILEANA HIDALGO LÓPEZ, DELEGADA EJECUTIVA DE LA 

FUNDAUNA. 

 

3.  ACUERDO EN FIRME. 

 

Se somete a votación resultando 7 votos a favor y 0 en contra. 

 

ARTÍCULO III.  CALENDARIO DE SESIONES DE CONSEJO DE UNIDAD DE LA ESCUELA DE 
CIENCIAS GEOGRÁFICAS, CORRESPONDIENTE AL II CICLO 2023. 
 
Ligia Hernando explica que al final del semestre pasado se coordinó una nueva propuesta del 

calendario de sesiones para el II Ciclo 2023 del Consejo de Unidad, en coordinación con la comisión 

de trabajo final de graduación que también se reúne los lunes, así como con la calendarización de las 

sesiones de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar.  Además, explica que se agendaron las fechas 

hasta el 30 de octubre 2023, debido al periodo de nombramiento de la administración actual de la 

Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

Nombre Cédula Fechas Valor 

por 

horas 

colones 

Monto por 

mes 

colones 

(14 horas 

al mes) 

Total (por 

3 meses) 

colones 

Fondos 

Proyecto VER 

en FUNDAUNA 

 

Diego 

Baca 

Yarleque 

 

80145

080 

01 de 

septiembre 

al 30 de 

noviembre 

2023. 

₡14.743.

00 

₡206.402.

00   

 

₡619.206.

00 

 

053621-0600 

PR Cantón de 

Upala 

 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

4 

 

Por lo anterior, se presenta la nueva propuesta de calendario de sesiones para el II ciclo 2023, que 

sustituye la que se había aprobado con el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-130-2023, para el análisis del 

Consejo de Unidad. 

 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-138-2023 

 

CONSIDERANDO 

 

1.  Que la Dirección de la Escuela de Ciencias Geográficas presentó la siguiente propuesta de fechas 

para las sesiones del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas para el año 2023, el 

cual contempla el segundo ciclo lectivo 2023: 

 

N° DE SESIÓN 
FECHA 

HORA: 1:30 P.M. 

ÚLTIMA FECHA PARA 

RECEPCIÓN DE 

DOCUMENTOS 

(ANTES DE LAS 5PM) 

SESIÓN ORDINARIA 14-2023 LUNES 21 DE AGOSTO JUEVES 17 DE AGOSTO 

SESIÓN ORDINARIA 15-2023 LUNES 04 DE SEPTIEMBRE JUEVES 31 DE AGOSTO 

SESIÓN ORDINARIA 16-2023 LUNES 18 DE SEPTIEMBRE JUEVES 14 DE SEPTIEMBRE 

SESIÓN ORDINARIA 17-2023 LUNES 02 DE OCTUBRE JUEVES 28 DE SEPTIEMBRE 

SESIÓN ORDINARIA 18-2023 LUNES 16 DE OCTUBRE JUEVES 12 DE OCTUBRE 

SESIÓN ORDINARIA 19-2023 LUNES 30 DE OCTUBRE JUEVES 26 DE OCTUBRE 

 

2. Que las gestiones que se presentan para aprobación del Consejo de Unidad y que requieren 

tramitarse ante otras instancias de la Universidad Nacional, deben entregarse con la documentación 

de respaldo completa y la debida antelación por medio del sistema AGDe antes del jueves a las 05:00 

p.m. previo a cada sesión. 

 

3.  El análisis de los miembros del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

SE ACUERDA 

 

1.  APROBAR EL SIGUIENTE CRONOGRAMA DE SESIONES DEL CONSEJO DE UNIDAD DE LA 

ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS PARA EL SEGUNDO CICLO 2023: 

 

N° DE SESIÓN 
FECHA 

HORA: 1:30 P.M. 

ÚLTIMA FECHA PARA 

RECEPCIÓN DE 

DOCUMENTOS 

(ANTES DE LAS 5PM) 

SESIÓN ORDINARIA 14-2023 LUNES 21 DE AGOSTO JUEVES 17 DE AGOSTO 

SESIÓN ORDINARIA 15-2023 LUNES 04 DE SEPTIEMBRE JUEVES 31 DE AGOSTO 

SESIÓN ORDINARIA 16-2023 LUNES 18 DE SEPTIEMBRE JUEVES 14 DE SEPTIEMBRE 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

5 

 

SESIÓN ORDINARIA 17-2023 LUNES 02 DE OCTUBRE JUEVES 28 DE SEPTIEMBRE 

SESIÓN ORDINARIA 18-2023 LUNES 16 DE OCTUBRE JUEVES 12 DE OCTUBRE 

SESIÓN ORDINARIA 19-2023 LUNES 30 DE OCTUBRE JUEVES 26 DE OCTUBRE 

 

2.  REMITIR EL ACUERDO AL PERSONAL ACADÉMICO Y ADMINISTRATIVO DE LA ESCUELA DE 

CIENCIAS GEOGRÁFICAS PARA SU CONOCIMIENTO. 

 

3.  ACUERDO FIRME. 

  
Se somete a votación resultando 7 votos a favor y 0 en contra. 
 

Al ser las 3:22 p.m. se aprueba la siguiente modificación al orden del día de la sesión: 

 

1. Aprobación del orden del día. 
2. Solicitudes de horas de estudiante asistente. 
3. Calendario de sesiones de Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas, 

correspondiente al II Ciclo 2023. 
4. Solicitud de modificación presupuestaria al proyecto titulado ““Estrategia piloto para la 

clasificación de los corredores biológicos”, código 053461. 
5. Varios. 

 
Se aprueba con 7 votos a favor y 0 en contra. 
 
ARTÍCULO IV.  SOLICITUD DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA AL PROYECTO TITULADO 
“ESTRATEGIA PILOTO PARA LA CLASIFICACIÓN DE LOS CORREDORES BIOLÓGICOS”, CÓDIGO 
053461. 
 
Carlos Morera explica que la solicitud se debe a la necesidad de comprar unos binóculos nuevos 
para el proyecto, ya que se deterioraron los que se tienen actualmente, por lo que se requiere 
trasladar fondos de viáticos a otra cuenta con el fin comprar estos binóculos. 
 
Al ser las 3:24 p.m. se retira de la sesión Carlo Morera Beita, para proceder con la votación. 
 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-140-2023 

 

CONSIDERANDO: 

 

1.  El oficio UNA-ECG-OFIC-386-2023, con fecha del 31 de julio de 2023, suscrito por el Dr. Carlos 

Morera Beita, mediante el cual solicita la modificación presupuestaria al proyecto titulado “Estrategia 

piloto para la clasificación de los corredores biológicos”, código 053461. 

 

2. Que la justificación de esta modificación obedece a la necesidad de atender necesidades 

emergentes del proyecto. 

 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

6 

 

3. La solicitud registrada en SIGESPRO con el formulario FF1-308-2023, por un monto de 

¢280.075,00 (doscientos ochenta mil setenta y cinco colones con cero céntimos). 

 

4.   La revisión y el análisis por parte de los miembros del Consejo Académico de la Escuela de Ciencias 

Geográficas. 

 

SE ACUERDA 

 

1. APROBAR LA SOLICITUD DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA UNA-ECG-OFIC-308-2023, 

SUSCRITA POR EL DOCTOR CARLOS MORERA BEITA Y REGISTRADA EN SIGESPRO CON EL 

FORMULARIO FF1-308-2023, PARA TRASLADAR ¢197,075.00 (CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL 

SETENTA Y CINCO COLONES CON CERO CÉNTIMOS) DE LA CUENTA 12-99-03, A LA CUENTAS 

15-01-06, ¢30,000.00 (TREINTA MIL COLONES CON CERO CÉNTIMOS) DE LA CUENTA 12-99-

03, A LA CUENTAS 12-04-01 Y ¢30,000.00 (TREINTA MIL COLONES CON CERO CÉNTIMOS) DE 

LA CUENTA 12-99-03, A LA CUENTAS 15-01-06. 

 

2. INFORMAR A LA MÁSTER ILEANA HIDALGO LÓPEZ, DELEGADA EJECUTIVA DE LA 

FUNDAUNA, QUE LOS FONDOS SERÁN TOMADOS DE LA CUENTA  053461-0000.  

 

3.  REMITIR EL ACUERDO A LA MÁSTER ILEANA HIDALGO LÓPEZ, DELEGADA EJECUTIVA DE LA 

FUNDAUNA, PARA SU RESPECTIVO TRÁMITE. 

 

4.   ACUERDO EN FIRME. 

 

Se somete a votación resultando 6 votos a favor y 0 en contra. 

 

Al ser las 3:27 p.m. ingresa nuevamente a la sesión Carlos Morera Beita. 

 

ARTÍCULO V.  VARIOS. 

 

Gustavo Barrantes comenta que el ciclo pasado él faltó a varias sesiones de manera justificada, por 

lo que quería recordar la necesidad de analizar el tema de los perfiles. 

 

Ligia Hernando comenta que Bepsy Cedeño y ella, han estado preparando los perfiles actuales, según 

la estructura o plantilla que está propuesta según lineamientos actuales, pero no los trajo hoy porque 

no era parte del orden del día, pero que ya están listos y que servirán de base para los perfiles que 

hay que hacer para este año.  Menciona que en el próximo Consejo se estarían presentando para que 

sean analizados. 

 

Sugiere que se puedan leer el documento que compartió Francisco Rodríguez, relacionado con este 

tema, para que se pueda analizar este tema en la próxima sesión. 

 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

7 

 

Comenta que existe una inestabilidad para crear los perfiles nuevos y por eso no se tienen aún.  

Explica que se ha pensado en hacer perfiles como más generales o por áreas y que los que se tienen 

listos están así.   

 

Indica que en la próxima sesión del 21 de agosto se traerán estos perfiles para que puedan ser 

analizados. 

 

Explica que se incluyeron todas las áreas disciplinares según áreas estratégicas para que esto permita 

que puedan aplicar muchas personas. 

 

 

AL SER LAS QUINCE HORAS CON TREINTA Y SIETE MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 

 

 

 

 

 

 

MÁSTER LIGIA HERNANDO ECHEVERRÍA 

PRESIDENTA, CONSEJO DE UNIDAD 

ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


		2023-11-22T13:31:24-0600
	LIGIA ISABEL HERNANDO ECHEVERRIA (FIRMA)


	



